◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

令和７年１１月１８日

報道関係者 各位

決定！第１８回ひびしん俳句大賞

 福岡ひびき信用金庫（理事長 井倉 眞）では、文化活動の一環として、広く地域社会の文化振

興に寄与するため、平成 21 年より｢ひびしん俳句大賞｣を設立しており、今年度の俳句作品を令和

7年 6月 23日～7年 9月 8日まで募集いたしました。

今回の募集に際しては 7,012名の方から 7,357句の投句をいただき、厳正なる選考の結果、下記

のとおり大賞および各賞を決定いたしましたのでお知らせします。

なお受賞作品のホームページ掲載は、応募要領に基づき 11月 18日（火）からとさせて頂きます。

各     賞   ひびしん俳句大賞（１名）

          ひびしん理事長賞（４名）

          ひびしん理事長賞〔小学生の部〕（５名）

          ひびしん理事長賞〔中学生の部〕（１０名）

          優    秀    賞（５名）

優    秀    賞〔小学生の部〕（２０名）

優    秀    賞〔中学生の部〕（３０名）

選 考 委 員   北九州文化連盟会長           大野 弘氏

福岡県俳句協会会長 俳誌｢天籟通信｣代表 福本 弘明氏

          九州女子大学 特任教授         江口 恵子氏

          福岡ひびき信用金庫 理事長       井倉 眞

          福岡ひびき信用金庫 常務理事      森重 隆

受 賞 作 品   別紙の通り

表  彰  式  大賞１名・理事長賞(一般の部 )４名の受賞者を招き表彰式を行い

ます。

日 時  令和 7年 12月 10日（水） 午前 11時 00分より

            場 所   福岡ひびき信用金庫 本店（八幡東区尾倉 2-8-1）
◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

【お問い合わせ先】

福岡ひびき信用金庫

営業統括部 地域創生室（櫨山・西山）

TEL：０９３－６６１－２４１７

一
般
の
部

ひ
び
し
ん
俳
句
大
賞

該
当
な
し

ひ
び
し
ん
理
事
長
賞

退
院
の
夫
に
酒
む
し
桜
鯛

上
毛
町

筒
井

徳
子

冷
風
の
真
下
取
り
合
う
夏
期
講
座

八
幡
東
区

中
川

典
子

山
の
風
入
り
て
寝
に
つ
く
晩
夏
か
な

上
毛
町

尾
形

康
子

水
た
ま
り
覗
い
て
み
れ
ば
五
月
晴

八
幡
西
区

新
野

優
衣

里
山
を
大
き
く
見
せ
て
山
桜

門
司
区

豊
田

友
子

卒
業
証
書
抱
き
渡
船
へ
一
礼
す

八
幡
西
区

中
山

礼
子

夏
祭
り
子
ど
も
法
被
の
波
踊
る

八
幡
西
区

諌
山

恵
子

子
ど
も
の
日
も
う
お
と
な
ね
と
母
笑
う

八
幡
西
区

西
本

亜
弥

蟬
し
ぐ
れ
会
話
も
せ
ず
に
歩
き
け
り

福
岡
市

奥
田
こ
こ
ろ

ひ
び
し
ん
理
事
長
賞

か
き
氷
な
ら
ん
で
食
べ
て
仲
直
り

八
児
小
４
年

中
村

玄

夏
休
み
つ
い
つ
い
あ
け
る
れ
い
ぞ
う
こ

片
島
小
４
年

田
村

陽
翔

に
ゅ
う
ど
う
ぐ
も
げ
ん
き
も
り
も
り
ぼ
く
み
た
い

大
里
南
小
1
年

前
田

佑
輝

父
と
子
の
全
力
勝
負
水
で
っ
ぽ
う

一
枝
小
４
年

伊
佐

康
生

暴
れ
打
ち
祭
り
終
わ
れ
ば
受
験
生

中
島
小
６
年

加
治
成
十
郎

優

秀

賞

優

秀

賞

ひ
び
し
ん
理
事
長
賞

小
学
生
の
部

ヒ
ロ
イ
ン
は
ク
リ
ー
ム
ソ
ー
ダ
の
さ
く
ら
ん
ぼ

飛
幡
中
２
年

曽
根

花
音

炎
天
下
神
に
届
け
と
太
鼓
打
つ

飛
幡
中
２
年

斉
藤
日
奈
太

蟻
の
列
溶
け
だ
す
ア
イ
ス
ま
っ
て
い
る

飛
幡
中
２
年

西
矢

瑞
希

里
帰
り
子
供
に
戻
る
母
の
顔

直
方
第
二
中
１
年

三
好
そ
よ
香

螢
飛
ぶ
地
元
は
僕
の
宝
物

直
方
第
二
中
３
年

田
中

優
誠

万
博
で
世
界
の
課
題
知
っ
た
夏

吉
田
中
３
年

森
山
真
桜
子

夏
祭
り
帰
り
の
静
け
さ
な
ん
か
好
き

篠
崎
中
３
年

郷
田

景
子

夕
立
に
ふ
ら
れ
て
君
の
傘
と
肩

熊
西
中
３
年

武
田

美
里

す
い
か
割
り
笑
い
声
ま
で
浜
に
散
る

多
々
良
中
３
年

辻󠄀
原

和
佳

花
火
果
て
君
の
瞳
に
残
る
星

照
曜
館
中
２
年

須
藤

結
菜

中
学
生
の
部

主

催
福
岡
ひ
び
き
信
用
金
庫

内
中
学
生

内
小
学
生

内

一

般

応

募

数

三
、
六
五
六
名

三
、
〇
〇
六
名

三
五
〇
名

七
、
〇
一
二
名

三
、
六
五
六
句

三
、
〇
〇
六
句

六
九
五
句

七
、
三
五
七
句

第
18
回

ひ
び
し
ん
俳
句
大
賞

令
和
７
年
11
月
18
日
（
火
）

中
学
生
の
部

優

秀

賞

（続
き
）

日
盛
り
の
過
去
を
背
負
っ
た
天
主
堂

企
救
中
３
年

清
水

埜
亜

「
君
が
好
き
」
花
火
に
隠
し
た
独
り
言

企
救
中
３
年

野
口
ほ
ま
り

塾
帰
り
お
つ
か
れ
様
の
レ
モ
ン
水

二
島
中
１
年

奥
田
千
年
瀬

夏
蜜
柑
ほ
ん
の
り
か
お
る
こ
い
ご
こ
ろ

西
南
女
学
院
中
２
年

小
田

埜
乃

夕
焼
に
見
と
れ
て
過
ぎ
る
一
時
間

東
郷
中
２
年

伊
藤

大
蒼

西
日
差
し
照
ら
し
出
さ
れ
る
渋
い
顔

沼
中
２
年

山
本

梨
叶

手
に
ス
マ
ホ
ネ
ッ
ト
に
も
ぐ
る
熱
帯
魚

飛
幡
中
２
年

吉
本

芹
菜

わ
が
ま
ま
な
弟
ま
る
で
油
蝉

飛
幡
中
２
年

檜
脇

百
花

夏
祭
り
リ
ズ
ム
に
あ
わ
せ
て
下
駄
が
鳴
る

飛
幡
中
２
年

市
瀬

季

七
夕
に
こ
っ
そ
り
飾
る
願
い
ご
と

飛
幡
中
２
年

佐
々
木
美
緒

新
緑
に
心
が
な
ご
む
下
山
道

尾
倉
中
１
年

中
森

善

自
販
機
は
全
て
売
り
切
れ
炎
天
下

尾
倉
中
１
年

古
賀

勇
成

焼
け
た
肌
優
勝
目
指
し
て
一
球
入
魂

曽
根
中
２
年

堀
田

暁
子

夏
祭
り
浴
衣
の
裾
が
踊
り
出
す

多
々
良
中
３
年

村
瀬
穂
希
香

打
ち
水
に
夕
日
き
ら
め
き
風
通
る

多
々
良
中
３
年

長
嶋

悠
生

光
る
汗
勝
利
を
目
指
す
バ
ッ
シ
ュ
音

松
ヶ
江
中
２
年

大
村

夏
帆

沖
縄
忌
ゴ
ー
ヤ
の
苦
さ
こ
と
に
増
し

宮
若
東
中
３
年

田
中
祐
衣
奈

晴
天
に
響
く
歓
声
体
育
祭

城
南
中
３
年

南

さ
く
ら

あ
じ
さ
い
に
名
前
つ
け
た
日
雨
の
音

直
方
第
二
中
２
年

阿
部

那
美

セ
ミ
の
声
励
む
自
分
へ
応
援
歌

直
方
第
二
中
３
年

河
野

永
愛

夏
休
み
明
け
れ
ば
い
つ
も
背
比
べ

緑
丘
中
３
年

松
本

大
地

木
の
よ
う
に
日
焼
け
し
た
足
セ
ミ
来
た
よ

照
曜
館
中
３
年

山
本

偉
登

部
活
後
の
ア
イ
ス
一
つ
で
笑
顔
咲
く

菊
陵
中
１
年

甲
斐

康
聖

プ
カ
プ
カ
と
お
れ
は
浮
輪
で
王
様
気
分

岡
垣
東
中
１
年

髙
木

雅
盛

ゆ
か
た
着
て
三
日
連
続
戸
畑
ぎ
お
ん

大
谷
中
２
年

竹
下

扇

夏
祭
り
お
面
を
つ
け
て
仲
間
入
り

八
屋
中
３
年

花
田

夢

盆
提
灯
祖
母
の
笑
顔
浮
か
び
け
り

仲
津
中
３
年

阿
野
美
沙
希

青
蜜
の
暑
さ
忘
れ
る
夏
祭
り

中
央
中
３
年

白
石

昂
大

優

秀

賞

ひ
び
し
ん
理
事
長
賞

油
ぜ
み
ど
こ
か
ら
出
る
の
そ
の
パ
ワ
ー

鴨
生
田
小
５
年

福
田

真
人

マ
マ
は
や
く
あ
さ
が
お
９
こ
す
ご
い
で
し
ょ

皿
倉
小
１
年

有
馬

夢
莉

あ
じ
さ
い
の
あ
さ
つ
ゆ
ぽ
つ
り
と
陽
の
光

黒
崎
中
央
小
５
年

久
永
真
里
那

思
い
出
の
数
増
え
る
た
び
夏
惜
し
む

若
園
小
６
年

大
久
保
咲
羽

た
ん
ぽ
ぽ
が
綿
毛
を
か
ぶ
り
旅
に
出
る

曽
根
東
小
５
年

小
川

紗
奈

夏
の
午
後
太
陽
か
ら
の
逃
走
中

曽
根
東
小
６
年

松
井

花

あ
さ
が
お
が
ま
い
あ
さ
さ
い
て
ぼ
く
え
が
お

祝
町
小
１
年

馬
場

結
士

く
ぬ
ぎ
の
木
こ
ん
虫
た
ち
を
ご
し
ょ
う
た
い

合
馬
小
２
年

石
原
慎
太
郎

て
づ
く
り
の
じ
い
じ
の
ト
マ
ト
つ
ま
み
ぐ
い

合
馬
小
２
年

林

叶
樹

打
ち
上
げ
花
火
心
の
も
や
も
と
ば
す
夜

山
田
小
６
年

杉
山

琴
音

盆
踊
り
暑
さ
忘
れ
て
踊
り
だ
す

守
恒
小
６
年

平
田

覚
真

子
ど
も
の
日
シ
ャ
ッ
タ
ー
音
が
な
り
ひ
び
く

則
松
小
５
年

甲
斐

楓
和

む
し
か
ご
に
い
っ
ぱ
い
入
れ
た
せ
み
の
か
ら

池
田
小
２
年

中
村
和
佳
菜

か
あ
さ
ん
が
せ
み
に
お
し
っ
こ
か
け
ら
れ
た

中
井
小
１
年

阿
南

悠
斗

あ
げ
は
ち
ょ
う
ぼ
く
の
ま
わ
り
を
は
な
れ
な
い
三
郎
丸
小
３
年
松
本

悠
之
介

ペ
ン
ギ
ン
に
会
い
に
行
っ
た
よ
夏
休
み

一
枝
小
３
年
髙
山
さ
く
ら

新
作
の
ソ
ー
ダ
ア
イ
ス
と
し
ゃ
し
ん
と
る

戸
切
小
３
年

外
尾

莉
子

水
ふ
う
せ
ん
は
じ
け
て
え
が
お
あ
ふ
れ
だ
す

南
原
小
２
年

高
見

直
音

ひ
こ
さ
ん
で
み
れ
た
ら
い
い
な
な
が
れ
ぼ
し

馬
場
小
１
年

久
保
木

翼

お
に
ご
っ
こ
プ
ー
ル
の
中
で
は
し
れ
な
い

敬
愛
小
１
年

矢
田

り
の

小
学
生
の
部

ベ
ラ
ン
ダ
の
つ
ば
め
と
共
に
学
ぶ
理
科

上
津
役
中
３
年

德
田
里
桜
奈

夏
祭
り
は
な
さ
な
い
で
ね
小
さ
い
手

企
救
中
３
年

通
山

乙
葉

	スライド 1
	スライド 2